1

ДОГОВОР

транспортного обслуживания №_______________.
г. Караганда

                                                           «___» ___________ 2013г.

ТОО «TransLogistics» в лице Директора ___________________________, действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемое «Перевозчик», с одной стороны, и ____________________________, в лице __________________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а каждая в отдельности - «Сторона», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Перевозчик обязуется организовать перевозку вверенного ему Заказчиком груза  и выдать груз уполномоченному Заказчиком на получение груза лицу (Получателю), а Заказчик обязуется предоставить груз к перевозке и произвести оплату за его перевозку.

1.2. Условия перевозки определяются подписанной Сторонами Заявкой на перевозку (далее Заявка), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Перевозчик организует перевозку грузов автотранспортом.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Перевозчик обязан:

2.1.1. После подписания Сторонами Заявки предоставить под погрузку автотранспортное средство в технически исправном состоянии, пригодном для перевозки заявленного груза в  сроки указанные в Заявке.

2.1.2. Информировать любым способом Заказчика в течение 48 часов обо всех случаях вынужденной задержки автомашины в пути, их причинах и других непредвиденных обстоятельствах, препятствующих  своевременной погрузке.

2.1.3. Информировать любым способом Заказчика о местонахождении автомашины с грузом по всему пути следования.

2.1.4. В случае поломки транспортного средства при осуществлении перевозки обеспечить его своевременную замену.

2.1.5. Перевозчик обязан сообщать обо всех обнаруженных недостатках полученной им информации о грузе и условиях его доставки, а в случае ее неполноты, произвести дополнительный запрос.

2.1.6. Организовать доставку груза, наименование, количество, вес и объем которого указывается в Заявке.

2.2. Перевозчик имеет право:
2.2.1. Отказаться от запланированной перевозки, в случае несоблюдения Заказчиком своих обязательств по настоящему Договору и требовать возмещения всех расходов и ущерба вызванного этим несоблюдением.

2.2.2. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих своевременной подаче транспорта в пункт отправления после принятия Перевозчиком Заявки Заказчика к исполнению, Перевозчик вправе отказаться от своих обязательств по настоящему Договору, без каких-либо последствий, если предупредит Заказчика о случившимся заранее, в течение суток, предшествующих дате загрузки.

2.2.3. Произвести удержание груза, в случае несвоевременного исполнения Заказчиком обязательств по настоящему Договору.

2.2.4. При необходимости привлечь третье лицо для исполнения настоящего Договора, заключив с ним соглашение о конфиденциальности.

2.2.5. Произвести перерасчет стоимости фрахта, в случае, если первоначальные данные о грузе будут изменены в сторону увеличения.

2.2.6. В случае необоснованного отказа Заказчика подписать акт приема выполненных работ, акт подписывается Перевозчиком в одностороннем порядке и считается подписанным обеими сторонами.

2.3.
Заказчик обязан:
2.3.1. Подать Перевозчику письменную Заявку не позднее, чем за 72 часа до начала погрузки. Заказчик возмещает все понесенные Перевозчиком затраты в результате предоставления не верной либо не полной информации о грузе, что препятствовало надлежащему исполнению перевозки.

2.3.2. Нести ответственность за достоверность и полноту сведений, предоставленных в Заявке  и документах, сопровождающих груз.

2.3.3. Не допускать изменения указанных в Заявке сведений без предварительного согласования с Перевозчиком.

2.3.4. Заблаговременно до начала перевозки уведомить  Перевозчика о документах, требуемых  в процессе перевозки.

2.3.5. Предоставлять к перевозке грузы согласно номенклатуре  и в количестве, указанных в Заявке, в таре и упаковке, обеспечивающих их сохранность.

2.3.6. В случае отказа от перевозки, либо в случае переноса даты погрузки, после заверения и передачи Заявки, незамедлительно предупредить Перевозчика, но не позднее, чем за восемь часов до начала движения транспорта в пункт отправления (погрузки). В противном случае, возместить Перевозчику затраты связанные с проездом транспорта в пункт отправления (погрузки).

2.3.7. Своевременно и в полном объеме производить расчеты с Перевозчиком.

2.3.8. Произвести погрузочные (разгрузочные) работы в течение 48 часов с момента  прибытия транспорта к указанному в Заявке месту погрузки (разгрузки).
2.3.9. С момента подачи товарно-транспортной документации в таможенные органы, обеспечить получение Перевозчиком по факсу  следующих документов: Carnet-Tir, CMR.

2.3.10. Обеспечить технику безопасности  на месте погрузки-разгрузки грузов.

2.3.11. В случае задержки транспорта в пункте погрузки (разгрузки) незамедлительно сообщить Перевозчику о произошедшей задержке и устранить причины, препятствующие своевременной отправке транспорта.

2.3.12. За свой счет застраховать груз до начала его перевозки.

2.3.13. Предупредить  Перевозчика до начала перевозки о наличии либо отсутствии страховки на груз.

2.3.14. Давать своевременные и необходимые консультации для надлежащего исполнения перевозки.

2.3.15. Дать письменную инструкцию Грузоотправителю и Перевозчику на схему размещения груза при его погрузке. Схема погрузки груза  должна  содержать в себе информацию, как и каким образом  должен быть  размещен груз для перевозки. Водитель, следуя схеме погрузки груза, разработанной  Заказчиком, несет ответственность за правильность расположения груза.

2.3.16. Принять и осмотреть груз в соответствии с требованиями законодательства, предусмотренными для данного вида транспорта. В случае  обнаружения каких-либо  недостатков немедленно приостановить разгрузку транспортного средства, письменно уведомить  Перевозчика о наличии недостатков, вызвать представителей Торгово-промышленной Палаты, страховщика, составить коммерческий акт установленной формы, сделать отметки в СМР и иных товарно-транспортных документах. В случае неисполнения  Заказчиком установленной данным пунктом обязанности,  констатируется, что это сделано им для сокрытия своих нарушений законодательства и  условий договора, а груз считается принятым в надлежащем состоянии и количестве, указанном в сопроводительных документах,  и в согласованные сроки.

2.3.17. Заказчик обязан исполнять обязательства по настоящему Договору надлежащим образом, оказывая всевозможное содействие Перевозчику. В случае нарушения обязательств по настоящему Договору, Заказчик обязан без промедления устранить эти нарушения.

3. Стоимость и порядок оплаты перевозки
3.1. Стоимость перевозки груза определяется Перевозчиком в Заявке в долларах США, в соответствии с согласованными в Заявке условиями.

3.2. Оплата за выполненные транспортные услуги производится в тенге на условиях согласованных Сторонами в Заявке.

3.3. При взаиморасчетах Заказчик оплачивает банковские услуги за денежный перевод.

3.4. Оплата за временное хранение транспортного средства и груза на СВХ производится Заказчиком.

3.5. В случае несоответствия данных, предоставленных в Заявке,  фактическим данным: перегруза, негабарита и дополнительного пробега Заказчик производит их оплату по дополнительно выставленным Перевозчиком счетам в течение трех банковских дней с момента получения счета.

3.6. Работы и услуги, выполняемые Перевозчиком по требованию Заказчика, и не предусмотренные настоящим  Договором, оплачиваются Заказчиком по дополнительному соглашению сторон.

4. Ответственность сторон
4.1. Заказчик несет материальную ответственность за простой автомашины Перевозчика под погрузкой или разгрузкой свыше двух суток (п.п. 2.3.8.), в размере 80 долларов США за каждый день просрочки, но не более 15% от общей суммы фрахта.

4.2. Перевозчик, в случае несвоевременной подачи автомашины под погрузку (разгрузку) в определенный сторонами срок, несет перед Заказчиком материальную ответственность в размере  80 долларов США за каждые сутки  опоздания, но не более 15% от общей суммы фрахта.

4.3. За просрочку в оплате счетов Заказчик уплачивает Перевозчику пеню в размере 1% (одного) процента от общей суммы фрахта за каждый просроченный день. В случае неоплаты более 30 дней, пеня увеличивается еще на 1% (один) процент и тем самым, будет составлять 2% (два) процента за каждый день просрочки.

4.4. Перевозчик несет ответственность за задержку  доставки груза в пункт назначения в размере 1% (одного) процента от стоимости оплаченной части фрахта за каждый календарный день просрочки от даты планируемой доставки, указанной в Заявке, но не более 15% от стоимости оплаченной части фрахта.

4.5. Сроком доставки груза считается дата выхода автомобиля из пункта загрузки, после получения водителем полного пакета документов на груз, в том числе, таможенных  (при международной перевозке) и до момента доставки груза на СВХ назначения (при международной перевозке), либо в пункт назначения/разгрузки (при междугородней перевозке).

4.6. В случае  несвоевременной доставки груза по причинам,  не зависящим от Перевозчика, дни  просрочки по доставке груза  не включаются в штрафные санкции. Под такими причинами следует понимать обстоятельства, перечисленные в п. 5 настоящего Договора, а также непредвиденная поломка автотранспорта, задержка на таможенных переходах и иные независимые от Перевозчика обстоятельства.

4.7. Заказчик несет материальную ответственность за достоверность предоставляемых сведений, документов, а также за количественное и качественное соответствие предоставленного Перевозчику груза фактически указанному в TIR-carnet, CMR, таможенных и иных документах.

4.8. Заказчик обязан незамедлительно возмещать все расходы Перевозчика, возникшие из-за ненадлежащего оформления Заказчиком  товарно-транспортных и иных документов.

4.9. В случае отказа Заказчика от согласованной перевозки  на основании подписанной Сторонами Заявки, Заказчик обязуется возместить Перевозчику убытки, связанные с подготовкой к оказанию услуг и другими расходами Перевозчика, произведенными с целью выполнения условий Заявки, в размере 20% (двадцати процентов) от общей стоимости фрахта.

4.10. Заказчик несет ответственность за ущерб, причиненный третьими лицами автотранспортному средству Перевозчика в пунктах погрузки и разгрузки.

4.11. Перевозчик вправе в одностороннем порядке произвести удержания из оплаченной платы за перевозку при наступлении ответственности Заказчика.

4.12. Уплата любой из Сторон штрафов и пени  не освобождает от выполнения принятых по Договору обязательств и возмещения причиненного ущерба. Пеня уплачивается помимо причиненного ущерба.

4.13. Перевозчик несет ответственность за сохранность груза после его принятия к перевозке и до выдачи Заказчику, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение груза произошли вследствие обстоятельств, которые Перевозчик не мог предотвратить, и устранение которых от него не зависело.

4.14. Перевозчик не несет ответственность перед Заказчиком за порчу, недостачу, повреждение груза при наличии исправных и неповрежденных упаковок, пломб и тентов, а также за не соблюдение пункта 2.3.12. настоящего Договора.  Перевозчик несет ответственность только за реальный ущерб и  в пределах ответственности страховой компании перед Страхователем, определенной  договором страхования  груза.

4.15. Перевозчик не несет ответственности  за товар и посторонние  вложения в транспортное средство, не заявленные  в транспортных и таможенных документах.
5. Форс-мажор
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение вызвано действием форс-мажорных обстоятельств: военных действий, стихийных бедствий, забастовок, массовых беспорядков, локаутов, блокад, запретительных или ограничительных мер государственных органов, неправомерных действий третьих лиц, явлений природного и стихийного характера  (наводнение, пожар, землетрясения, пурга, снежные заносы, гололед и т. д.),  дорожно-транспортных происшествий не по вине водителя Перевозчика, действий непреодолимой силы. Срок исполнения обязательства продлевается на время действия таких обстоятельств. В случае если действие данных обстоятельств продолжается более 30 суток, то стороны вправе отказаться от последующего исполнения обязательств по настоящему Договору.

В этом случае ни одна из Сторон не будет иметь право на возмещение другой Стороной возможных убытков.

5.2. Сторона, для которой в силу форс-мажора создалась невозможность надлежащего исполнения обязательства, обязана в течение двух суток с момента возникновения таких обстоятельств  известить другую сторону об их наступлении.

6. Претензии и споры
6.1. В случае возникновения разногласий и споров при исполнении сторонами настоящего Договора Стороны будут стремиться урегулировать их путем переговоров.

6.2. При невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на разрешение в судебные органы Республики Казахстан, в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

6.3. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы и деловую репутацию сторон Договора, при необходимости защиты  охраняемых законом прав и интересов,  стороны настоящего Договора будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Республики Казахстан.

7. Соглашение о конфиденциальности
7.1. Стороны соглашаются добросовестно хранить коммерческие, финансовые и иные интересы другой стороны, без необходимости не разглашать и не передавать третьей стороне любую информацию, касающуюся настоящего Договора, если она предварительно неизвестна третьей стороне и к ней нет свободного доступа на законном основании, полученную непосредственно либо опосредованно через другую Сторону настоящего Договора, за исключением случаев, когда это сделано с письменного согласия другой Стороны, либо перечень сведений, разрешенных к разглашению, определен специальным письменным Соглашением Сторон.

7.2. Конфиденциальная информация включает в себя, но не ограничивается:

-обстоятельства, имеющие деловое отношение к финансовой либо хозяйственной деятельности Сторон;

-данные о Сторонах и их должностных лицах, причастных к исполнению настоящего Договора;

-любую иную информацию, признанную Сторонами конфиденциальной.

7.3. Положения настоящего пункта налагают обязанности по неразглашению конфиденциальной информации на каждую из Сторон, а равно на всех лиц, являющихся штатным персоналом Сторон, в том числе и после прекращения с ними трудовых правоотношений, либо привлеченных ими на основе контрактов либо трудовых соглашений, в том числе и после окончания срока контракта или трудового соглашения, и других лиц, имеющих доступ к таким сведениям и информации.

7.4. В случае привлечения Перевозчиком третьей стороны для исполнения настоящего Договора, Перевозчик  заключает с третьей стороной соглашение о конфиденциальности.

8. Срок действия договора и порядок расторжения
8.1. Договор вступает в силу с  момента его подписания обеими сторонами и действует до «31» декабря 2007 года, а в случае не завершения перевозки в момент окончания срока данного договора - до выполнения всех обязанностей сторонами по данной перевозке.

8.2. Договор составлен на шести страницах, в двух экземплярах на русском языке и находится по одному у каждой из сторон. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору будут действительны при условии, что они совершены в письменной форме и  подписаны обеими сторонами.

8.4. Стороны уведомляют друг друга о намерении расторгнуть настоящий Договор за один месяц до момента расторжения.

8.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению сторон.

8.6. Последствия расторжения настоящего Договора определяются взаимным соглашением сторон.

9. Прочие условия
9.1. Стороны обязаны незамедлительно информировать друг друга обо всех существенных изменениях в правовом статусе.

9.2. При обнаружении повреждений груза на месте разгрузки Заказчик обязан составить соответствующий Акт, в присутствии представителей Перевозчика и экспертной группы Торгово-промышленной палаты.

10. Реквизиты и подписи сторон

	Переводчик:

ТОО «TransLogistics»

100000, Республика Казахстан,

город Караганда

улица Лободы, дом 20А.

ИИК KZ43319G010000320320

в Карагандинском филиале
АО «БТА Банк»
БИК ABKZ KZ KX

БИН 030140000652

Тел.: (7212) 56-62-71, 56-45-51

Тел./факс: (7212) 56-22-06
Директор ____________________

                                                м.п.
	Заказчик:

         Директор ____________________

                                                       м.п.

PAGE
_____________________от Перевозчика                                        ___________________от Заказчика
м.п.                                                                                                                   м.п.